

تحلیل

پروفسور فوزی العلوی، استاد فلسفه دانشگاه الزینویه تونس ترجمه مصطفی خرم‌آبادی

ایده مقاومت؛ ابرپروژه تمدنی

۱. برای نخستین بار است که دیگر جنگ نیابتی با رژیم صهیونیستی نداریم. اکنون در روزگاری به سر می‌بریم که جنگ کل علیه کل را شاهدیم؛ کل جبهه مقاومت در برابر کل جبهه استکبار ایستاده است؛ حتی در این شرایط، قوانین بین‌الملل هم بی‌اثر شده است. جنگ تمدنی بین مسلمانان و غرب در قالب یک جنگ نظامی بروز یافته است که ریشه‌های آن را باید در دو گفتمان تمدنی متضاد جست.
۲. سال‌ها غرب تلاش کرد با به خدمت گرفتن پروژه «اسلام‌هراسی» چهره منفی از اسلام به نمایش بگذارد اما تلاش‌هایش نتیجه عکس داد و چهره منفور صهیونیستی‌ها برای جهانیان نمایان شد. جنگ جبهه مقاومت از یک طرف نشان داد که اسرائیل حد و مرزی برای آزار مردم عادی قائل نیست و از طرف دیگر، بیانگر قدرت تکنولوژی غرب بود؛ غربی که با وجود تکنولوژی قوی، اما از ضعف پشتوانه مردمی رنج می‌برد. امروز دیگر مردم دنیا با اندیشه و منطق غرب همراهی ندارند. ما در جریان منفرج شدن پیچ‌ها دیدیم که تکنولوژی غربی چقدر می‌تواند برای ما مسلمانان تهدیدآفرین باشد. بنابراین باید بعد از این، نسبت به استفاده از وسایل و تولیدات صنعتی غرب بازنگری کنیم.
۳. بعد از «توافقنامه سایپس-پیکو» مرزهای کوچک برای دولت‌های کوچک ایجاد شد، اما اکنون با یک واقعه بزرگ تاریخی مواجه هستیم که می‌تواند دوباره مرزهای سایپس-پیکو را محو و ما را با یک نقشه جدید جهانی مواجه کند. ما در آفریقا اگر با تشنه و تفرقه مواجه بودیم بعد از اتفاقات اخیر جبهه مقاومت، دیگر با هم اختلاف مذهبی و دینی نداریم و به نوعی در آفریقا علیه غرب، اتحاد بی‌سابقه‌ای شکل گرفته است.
این جنگ اگرچه آسیب‌ها و ویرانی‌هایی برای مسلمانان داشت اما ما شک نداریم که در ادامه، سازنده خواهد بود و اصلی‌ترین سازندگی‌اش هم ساختن مرزهای جدید مقاومت در برابر استکبار غربی است.

مکتوب حاضر متن ویرایش و تلخیص شده «ایران» از سخنرانی پروفسور علوی است که در همایش «نصر‌مین الله و آینده مقاومت» در محل پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی ارائه شده است.



تولد در سرزمین مارادونا؛ تفکر در سرزمین نصرالله

«تقویت»، «توسعه» و «تعمیق» جبهه مقاومت را در لبنان تجربه کردم

تأمل

دکتر دادگرد روینی (سهیل اسعد)

پژوهشگر دینی آرزوتنی، لبنانی

تأثیرگذاری «جبهه مقاومت» بر افرادی چون من که از آرزوتنین و با تفکری متفاوت وارد فضای مقاومت شدیم برای بسیاری شاید عجیب باشد. ما در آرزوتنین با جهان بینی ماتریالیستی، منطقی سوسیالیستی و عقل غربی بزرگ شدیم و آرمان‌هایی که در مکاتب فلسفی-اجتماعی با عنوان «فلسفه‌های انسانیت» می‌خواندیم برای ما تنها در کتاب‌ها بود و هیچ‌گاه آنها را در میدان اجتماعی و در زندگی روزمره‌مان تجربه نکردیم؛ تا زمانی که من به لبنان رفتم.

آن ایامی که من در آرزوتنین بازنگر تاتر و دانشجوی مترجمی زبان عربی بودم، نه در دانشگاه و نه در عرصه هنر، آرمان‌های انسانی چون عدالتخواهی، عقل جویی، مبارزه با ظلم و فرهنگ مقاومت در میدان اجتماع وجود نداشت و فقط سراغ آنها را باید در کتاب‌ها، فیلم‌ها و شعرها می‌گرفتیم. حتی از چه‌گوارا که الگویی برای ما آرزوتنی‌هاست تنها عکس باقی مانده بود و حرکت

تاریخی‌اش را باید در موزه‌های تاریخی جست و جو می‌کردیم. نظام جدید بین‌الملل کاری کرده بود که آرمان‌های انسانی فقط در حد شعار باقی بماند. اگرچه در دانشگاه در فضای نظریه‌پردازی یا در سیاست در خطابه‌های سیاسی یا در هنر در سینما و تئاتر و رمان، فرهنگ مقاومت و مبارزه حضور پررنگی داشت اما فقط در حد نظریه‌پردازی و شعار بود و در عرصه اجتماع و در میدان حقیقی امکان بروز نداشت. آنچه که در خیال و تصورات و تعلقات و تأملات و گفتارها دنبال می‌کردیم، هیچ‌گاه در آرزوتنین در عالم واقع نتوانستیم تجربه کنیم.

امیدی که در لبنان جان گرفت اما من در لبنان برای اولین بار همه

این آرمان‌ها، نظریه‌پردازی‌ها و شعرا را در میدان عمل تجربه کردم؛ آنجا مبارزه بود، فداکاری بود، عدالتخواهی بود، ظلم‌ستیزی بود، عشق به شهادت بود... با زندگی در لبنان همه اینها برای من محقق شد. من همه این آرمان‌های انسانی را در لبنان، در جبهه مقاومت حزب‌الله تجربه کردم. قرار بود سفر من به لبنان یک‌ساله به منظور تکمیل کردن زبان عربی باشد که به سفری سی ساله بدل شد. چرا که من همه آن آرمان‌ها را زیست و زندگی کرد و آن آیدئولوژی که سال‌ها در کتاب‌ها، هنرها و سخنرانی‌ها دنبال کرده بودم در لبنان امکان تحقق یافته بود و این برای من بسیار امیدبخش بود؛ اینکه آرمان‌هایم فقط در سطح گفتمان



قرار بود سفر من به لبنان یک‌ساله به منظور تکمیل کردن زبان عربی باشد که به سفری سی ساله بدل شد. چرا که گذشته خود را در آنجا یافتم؛ جایی که می‌شد همه آن آرمان‌ها را زیست و زندگی کرد و آن آیدئولوژی که سال‌ها در کتاب‌ها و سخنرانی‌ها دنبال کرده بودم در لبنان امکان تحقق پیدا کرده بود و این برای من بسیار امیدبخش بود. اینکه آرمان‌هایم فقط در سطح گفتمان سیاسی و نظریه‌پردازی باقی نماند، امید بسیاری را در من زنده کرد

سیاسی و نظریه‌پردازی متبلور نبود، امید بسیاری را در من زنده کرد.

مقبولیت اجتماعی فرهنگ مقاومت من در لبنان سه اصل مهم مقاومت را تجربه کردم و آن روند «تقویت»، «توسعه» و «تعمیق» جبهه مقاومت بود که حضرت امام خمینی (ره) به جامعه اسلامی منتقل کرده بود. در آن زمان، تنها ایران بنیانگذار کوتاهی تفکر مقاومت به جریانی قدرتمند در فلسطین، لبنان، سوریه، عراق، بحرین، یمن و... بدل شد که این نشان‌دهنده «قدرت توسعه جریان مقاومت» است.

قدرت تقویت جریان مقاومت را این‌گونه می‌توان روایت کرد که یک زمانی در لبنان هفت یا هشت نفر نزد حضرت امام خمینی (ره) آمدند و گفتند ما چند جوان لبنانی هستیم که می‌خواهیم جلوی اشغالگری اسرائیل در لبنان را بگیریم و آن ۷ یا ۸ جوان عدالتخواه و مبارز لبنانی، حزب‌الله لبنان امروز را ساختند و این یعنی «قدرت تقویت جبهه مقاومت» که شامل تقویت فکری، تقویت اعتقادی، تقویت آیدئولوژیکی، تقویت اراده و حتی تقویت مبارزه نظامی و... می‌شود. «قدرت تعمیق جریان مقاومت» را این‌گونه می‌توان تبیین کرد که زمانی، مقاومت یک ایده در ذهن و رؤیای افراد حزب‌اللهی در لبنان بود، اما امروز به یک فرهنگ مقاومت بدل شده است که مقبولیت اجتماعی دارد. زمانی در لبنان قضاوت‌ها این‌گونه بود که یک اقلیت قلیل می‌خواستند علیه «اسرائیل عظمی» قیام کنند و نگذارند که او نقشه خود را در لبنان پیاده کند و از نظرشان چنین مبارزه‌ای دور از عقل بود و با تمسخر به این جریان می‌نگریستند. اما امروز بعد از سه نسل، همه ما شاهدیم که جریان مقاومت در لبنان به یک فرهنگ اجتماعی یافته که حتی غیرشیعه و غیرمسلمان هم، آن را به عنوان یک عنصر فرهنگی در جامعه لبنان می‌پذیرد و این یعنی «قدرت تعمیق فرهنگ مقاومت».

مکتوب حاضر متن ویرایش و تلخیص شده «ایران» از سخنرانی دکتر دادگرد روینی است که اغلب او را با نام سهیل اسعد می‌شناسیم. او در نشست با عنوان «جبهه مقاومت و جامعه ایرانی» در دانشگاه علوم و تحقیقات، پیرامون فرهنگ مقاومت در لبنان و نقش ایران در شکل‌گیری این فرهنگ، سخنرانی کرد.

Advertisement for RLD services including Deluge Valve, fire extinguishers, and fire alarm systems. It lists various models like RLD-0203967-LA, RLD-0300062-LA, and RLD-0204067. It provides contact information for LORC and Lavantenders.

Advertisement for 'Aghi' (آگهی) services, a company providing EPC (Engineering, Procurement, Construction) services. It lists various projects and contact information. The text is in Persian and English.

Advertisement for 'Aghi' (آگهی) services, a company providing EPC (Engineering, Procurement, Construction) services. It lists various projects and contact information. The text is in Persian and English.